1

关于举办 2023 年度职业教育公安与司法大类

课程思政集体备课的通知

各相关院校：

为深入学习党的二十大精神，全面贯彻习近平总书记对职业教育

工作的重要指示批示，落实立德树人根本任务，持续推进职业院校教

育教学改革，加强课程思政建设。根据教育部职业教育与成人教育司

《关于开展 2023 年职业教育课程思政集体备课的通知》要求，决定

举办 2023 年度职业教育公安与司法大类课程思政集体备课活动，现

将有关事项通知如下。

一、备课内容

深入学习领会党的二十大精神，特别是党的二十大报告对职业教

育提出的新任务新要求，落实新修订的职业教育法，推动司法职业教

育专业简介、专业教学标准、公共基础课程标准落地实施邀请相关专

家结合行业发展新趋势，立足职业教育改革创新实际，领学解读国家

产业政策、教育政策；组织国家课程思政示范项目教学团队进行说课

展示；组织教师研讨交流、专家点评，开展集体备课。

二、活动组织

主办单位：全国司法职业教育教学指导委员会

承办单位：浙江警官职业学院

协办单位：高等教育出版社

三、会议时间及形式

会议时间：2023 年 8 月 25 日

会议形式：“智慧职教”线上直播+线下会议

 2

1.腾讯会议直播地址：

https://meeting.tencent.com/l/lpDoZE3Zoupf

2.“智慧职教”视频号直播观看预约：

四、参加人员

1.教育行政管理部门领导；

2.职业院校特邀领导及专家；

3.公安与司法大类职业院校省级及以上课程思政示范课程教学名

师（团队），鼓励以团队形式参加，团队成员一般由 3-5 人组成；

4.职业院校公安与司法大类任课教师及相关管理人员。

五、会议内容

根据教育部有关安排，本次公安与司法大类课程思政集体备课由

浙江警官职业学院统筹组织，采取线上和线下相结合的方式开展。

1.线上集体备课：8 月 25 日上午在浙江警官职业学院举办线上备

课会。邀请专家结合职业教育专业教学标准和专业简介解读课程思政

政策、行业专家介绍行业发展趋势和前沿技术、国家级课程思政示范

 3

课程教学名师（团队）交流经验，提升公安与司法大类专业教师课程

思政建设能力。

2.线下集体备课：8 月 25 日下午在各司法警官院校举办线下备课

和研讨活动。组织公安与司法大类专业教师开展课程思政说课研课，

邀请课程思政示范课程教学团队开展集体备课，针对课程思政元素融

入方法、知识技能培养目标、育人目标的达成效果等方面进行教学研

讨交流。

六、日程安排

日期 时间 主要内容 主讲专家

8 月 25

日

上午

线上直

播

9:00—9:10 领导致词 周敏华
司法职业教育教学指导
委员会副主任委员、浙江
警官职业学院院长

9:10—10:10 专题报告：新时代奋力书写
人民警察使命担当——“海

上枫桥”的本色与创新

林科可
舟山市人民警察培训学

校政委、浙江公安心理工
作人才库成员

10:10—11:00 专题报告：司法警官院校课
程思政建设探索

陈建国
司法职业教育教学指导
委员会课程思政建设专
门委员会委员、浙江警官
职业学院教务处处长

11:00—11:30 备课示范 1：《痕迹检验技
术》课程思政建设探索

安徽省课程思政示范课、
全国职业院校技能大赛
教学能力比赛获奖课程
团队

安徽警官职业学院姚峰、
吴世超

11:30—11：50 备课示范 2：《监狱执法实
务》课程思政建设与实施的
思考

浙江省首批课程思政建
设示范课 《监狱执法管
理》课程团队
浙江警官职业学院  张
丽、余安琦

11:50—12：00 会议总结 严浩仁
司法职业教育教学指导
委员会委员、浙江警官
职业学院副院长

 5

附件 1：

公安与司法大类课程思政集体备课实施方案

为深入学习党的二十大精神，全面贯彻习近平总书记对职业教育工作的重要

指示批示，落实立德树人根本任务，持续推进职业院校教育教学改革，加强课程

思政建设，充分发挥课堂育人主渠道在高校思想政治工作中的作用，全面推进公

安与司法大类“课程思政”教育教学改革，特制定本实施方案。

一、主要目标

公安与司法大类课程思政集体备课旨在通过专家领学、国家课程思政示范课

程教学名师（团队）课程教学示范、专业教师集体研讨，打造一批课程思政共享

平台，培育一批课程思政示范课程，培养一批课程思政教学团队，形成一批课程

思政研究成果，全方位推进公安与司法大类课程思政的高质量建设。

二、参加对象

（一）参加院校：全国职业院校（含高职、中职院校）。

（二）参加人员：职业院校公安与司法大类二级院系主要负责人、专业带头

人及任课教师。

（三）集体备课团队：以个人或团队形式参加均可，鼓励以团队形式参加，

团队成员由 3-5 人组成，可吸收 1 名思政课教师作为团队成员，主讲教师须为实

际承担公安与司法大类相关课程教学的在职教师，而非思政课教师。

三、会议组织

（一）组织单位

主办单位：全国司法职业教育教学指导委员会

承办单位：浙江警官职业学院

    协办单位：高等教育出版社

（二）组织形式

1.邀请公安与司法大类省级（及以上）课程思政示范课程教学名师（团队）

进行课程思政教学设计的展示交流，邀请相关专家进行集中点评与答疑。研课内

容为 10 分钟说课+10 分钟教学展示。

2.专家点评。邀请相关专家对相关课程在课程思政设计、建设、应用等方面

的特色、亮点和创新点进行点评。

 6

四、集体备课内容要求

集体备课包括说课和教学展示两部分：

（一）说课要求

课程说课主要考察本门课程开展课程思政建设的总体设计、教学实践、评价

与成效以及特色与创新等方面的情况。课程团队需针对所选课程进行课程思政整

体建设情况进行说课，同时需制作配套 PPT 及说课视频，说课时间不超过 10 分

钟。具体说课提纲如下：

1.课程基本信息。包括课程名称、课程类型、所属专业、课程性质、学时、

学分、本单位该课程上课学生数。

2.教学团队基本情况。近 3年来，课程主持人及团队成员在组织实施本课程

教育教学、开展课程思政建设、参加课程思政学习培训、集体教研、获得教学奖

励等方面的情况。

3.课程思政建设总体设计情况。主要阐述课程结合立德树人根本任务，职业

教育类型特征，学校办学定位、专业特色、人才培养定位，科学设计课程思政建

设目标，优化课程思政内容供给，引导学生理解并自觉实践行业职业精神和职业

规范的具体做法。

4.课程思政教学实践情况。主要阐述本课程在深入挖掘思想政治教育资源，

更新课程内容，改进教学方法，探索创新课程思政建设模式和方法路径等情况。

5.课程评价与成效。介绍课程考核评价的方法机制建设情况，以及校内外同

行和学生评价、课程思政教学改革成效、示范辐射等情况。

6.课程特色与创新。主要阐述在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，

形成的可供同类课程借鉴共享的经验做法等。

7.教学反思。主要阐述课程思政建设中存在的问题与建议以及对课程思政的

思考。

（二）教学展示要求

教学展示环节主要考察课程思政元素在课程实施过程中的有机挖掘、融入与

呈现情况。说课和教学展示环节，可以由团队成员中一位教师集中展示，也可以

由多位教师分别展示。参加团队选择所授课程中的一个教学节段，有效展示教师

对思政元素的设计和融入技巧。教学展示时间为 10分钟。

 7

五、集体备课形式要求

为保障集体备课的共享效果，会议主要采取录播与现场观摩相结合的形式进

行。集体备课的相关课程资源和视频将在“智慧职教”网动态展示，并择优向国

家职业教育智慧教育平台推荐。公安与司法大类课程思政示范课程教学团队需根

据说课和录课要求，于指定日期前提交相关说课及教学展示视频及相关 PPT 材

料。具体要求如下：

1.版权：视频中不得出现任何公司商标/徽标。

2.视频格式：MP4格式，编码方式采用 H.264 编码方式。

3.视频分辨率：不低于 1920*1080。

4.视频帧率：不小于 25fps，视频码流不低于 3M。

5.画面效果：画面清晰，不存在过亮、过暗情况，色彩还原正常不偏色，构

图合理，画面稳定无抖动。

6.声音采样率：音频采样率不低于 48kHz。

7.音频声道：双声道。

8.声音效果：声音清晰、饱满，无失真、噪音杂音干扰、音量忽大忽小现象。

9.传输文件：将剪辑版视频上传百度网盘，以链接形式发送。

10.会议组委会将对提交的作品进行审核把关，因审核发现视频问题需修改，

请按照要求进行修改并做好过程文件存档。

六、时间安排

1.请参加线上课程思政示范课程展示的教学团队于 8月 10 日前将说课及教

学展示视频的脚本（主要包括展示 PPT、录制背景、文稿）发送至“智慧职教”

网。在完成脚本审核后，按要求完成拍摄制作，并于 8 月 20 日前提交说课及教

学展示视频。

2.本次集中集体备课活动结束后，将由主办单位组织在“智慧职教”网公安

与司法大类课程思政智慧教研室持续开展常态化备课教研活动。并继续征集课程

思政素材资源、教学设计、教学视频、拓展资源等。